

Vn-Index - 6 tháng



THÊM 1 PHIÊN BÁN THÁO, MÁT MỐC 1,200 ĐIỂM

- Vn-Index bị bán tháo mỗi lúc 1 mạnh hơn trong suốt cả ngày
- Áp lực bán là rất lớn với thanh khoản tăng
- Có tới 343 mã giảm sàn trên 3 sàn
- Có lẽ không có ngành nào có thể tăng điểm trong ngày hôm nay
- Vn-Index đã xuống dưới cả ngưỡng hỗ trợ mạnh tại 1,200 điểm. Vn-Index có thể giảm tiếp 1 đoạn nữa trước khi có thể có 1 nhịp hồi đủ lớn
- Thanh khoản tăng: 10.3% cao hơn trung bình 20 phiên, và 51.6% cao hơn ngày giao dịch liền trước
- Khối ngoại mua ròng, họ mua nhiều FUEVFVND VNM CTG DGC, và bán ra nhiều HPG STB VHM

Điểm tin hàng ngày

- Chủ tịch Fed: 'Hạ cánh mềm' là một bài toán khó
Chủ tịch Cục dự trữ liên bang Mỹ (Fed) Jerome Powell cảnh báo kiểm soát lạm phát là một quá trình không hề dễ dàng, có thể gây ra những "vết thương" đối với nền kinh tế. Tuy nhiên, đây vẫn sẽ là ưu tiên số một của ông cũng như ngân hàng trung ương Mỹ trong thời gian tới.
- Thông điệp nóng của lãnh đạo Ủy ban Chứng khoán Nhà nước giữa lúc thị trường chứng khoán "giông bão"
"Chúng tôi đang dõi sát diễn biến tình hình kinh tế - chính trị, động thái chính sách của các nước trên thế giới, đánh giá tác động, ảnh hưởng đến thị trường chứng khoán Việt Nam để kịp thời có các giải pháp phù hợp nhằm ổn định thị trường chứng khoán trong nước"

Giao dịch trong ngày

	Vn-Index	HNX	UPCOM
Đóng cửa	1,182.8	302.4	92.3
Tăng/giảm (+/-)	↓ -56.1	↓ -13.1	↓ -4.1
Tăng/giảm (%)	↓ -4.53%	↓ -4.16%	↓ -4.26%
Khối lượng giao dịch (triệu cp)	787	103	76
Tổng GTGD (tỷ)	19,624	1,886	847
GTGD ntt nước ngoài (tỷ)	406	-7	7
Cổ phiếu tăng giá	37	45	72
Cổ phiếu giảm giá	436	201	355
Cổ phiếu đứng giá	20	22	41
PE*	13.3	15.2	18.2
PB*	2.1	1.8	2.5
Vốn hóa (ngàn tỷ)*	4,945	370	1,293

*: Dữ liệu từ ngày giao dịch liền trước

Mỗi ngày 1 cổ phiếu

Ngân hàng Thương mại Cổ phần Công thương Việt Nam - Mã: CTG

Giá cổ phiếu hiện tại	23,900
PE hiện tại	9.8
Vốn hóa (tỷ)	120,144

Tỷ VND	2019A	2020A	2021A	2022F	
Doanh thu	40,519	45,279	53,157	57,216	
	yoy	41.0%	11.7%	17.4%	7.6%
LNST	9,461	13,694	14,089	20,545	
	yoy	79.4%	44.7%	2.9%	45.8%
Tỷ suất LNST	23.3%	30.2%	26.5%	35.9%	
EPS	1,966	2,929	2,525	4,275	
P/E	12.7	8.5	9.9	5.6	

Nguồn: FiinPro

Cập nhật kết quả kinh doanh quý 1/2022: KHẢ QUAN

- Thu nhập lãi thuần giảm 4.7% do NIM giảm mạnh 67 bps xuống chỉ còn 2.62%. CTG là 1 trong 4 ngân hàng nhà nước, nên phải tham gia tích cực vào giảm lãi suất cho khách hàng chịu ảnh hưởng bởi Covid-19. Trong khi đó, tín dụng và huy động tăng trưởng cao ở mức 8.7% và 4.4% kể từ đầu năm.
- Thu nhập dịch vụ giảm nhẹ 0.4%, do CTG miễn phí chuyển tiền từ năm 2022
- Thu nhập ngoại hối tăng 130%
- Thu nhập khác cũng tăng 328% nhờ ghi nhận khoảng 1,000 tỷ phí bancassurance trả trước. CTG bắt đầu bán độc quyền hợp đồng bảo hiểm nhân thọ cho Manulife từ tháng 2/2022.
- Chi phí hoạt động tăng 8.8% do chi phí nhân sự tăng 15%
- Đặc biệt, chi phí dự phòng rủi ro tăng tới 228% (tương đương 3,077 tỷ). Chất lượng tài sản nhìn chung được kiểm soát ở mức đi ngang, CTG tích cực trích lập dự phòng theo đúng các chuẩn mực kế toán: 1) Tỷ lệ nợ xấu duy trì ở mức 1.25%; 2) Tổng số dư nợ nhóm 3,4,5 tăng 7.1% (thấp hơn mức tăng trưởng tín dụng 8.7%)
- Cuối cùng, LNST giảm mạnh 28% do chi phí dự phòng tăng

	Chất lượng tài sản		Cơ cấu cho vay	
	2018	2021	1Q2022	2021
LDR	105%	103%	103%	103%
NPL	1.7%	1.5%	1.3%	1.1%
Nhóm 1	1,200,714	1,104,465		
Nhóm 2	13,544	11,902		
Nhóm 3	6,232	7,096		
Nhóm 4	1,994	2,003		
Nhóm 5	7,095	5,202		
Tổng	1,229,579	1,130,668		

Nguồn: CTG

Nguồn: CTG

Khuyến cáo: Báo cáo này không mang tính chất mời chào mua hay bán bất cứ chứng khoán nào. Các khuyến nghị trong báo cáo này có thể không phù hợp với tất cả các nhà đầu tư. Các thông tin, dự báo và khuyến nghị trong bản báo cáo này được dựa trên các nguồn tin cậy, tuy nhiên, NHSV không đảm bảo chắc chắn sự chính xác hoàn toàn và đầy đủ của các nguồn thông tin này. NHSV không chịu trách nhiệm đối với các lỗi, thiếu sót, sai sót, sơ suất, không chính xác trong tài liệu này